ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA Nº 011/2021 - CME

Aos dezessete dias do mês de setembrodo ano de dois mil e
vinte, às 14 horas, devido a Pandemia da COVID-19 e
seguindo as normas da Organização Mundial da Saúde que
prevê o isolamento social, utilizou-se como ferramenta uma
videoconferênciaatravés do MEET para a realização da
reuniãoextraordinária do Conselho Municipal de Educação,
onde participaram os representantes do CME e as 12
indicações dos Profissionais de Educação da Rede Municipal
de Ensino que participarão do CME com vigência de 2 anos a
partir da data da publicação, já que o prazo de vigência deste
atual Conselho se finda no dia 24 de setembro de 2021.
Conforme o Plano Municipal de Educação – Lei Municipal n°
1118, de 24 de fevereiro de 2020, Meta 12 – Estratégia 3:
Estimular o fortalecimento de conselhos escolares e conselhos
municipais de educação, como instrumentos de participação e
fiscalização na gestão escolar e educacional, inclusive por meio
de programas de formação de conselheiros, assegurando
condições de funcionamento autônomo, ampliando, em
especial, a representatividade do segmento dos profissionais da
educação no Conselho Municipal de Educação, para um
representante de cada Instituição, sendo 6 titulares e 6
suplentes. Embasada nesta meta, o Presidente deste Conselho
enviou no dia 14 de setembro, o memorando circular n°
03/2021, para os diretores das escolas e cmeis municipais para
a indicação de membros para representar os profissionais da
educação no CME. Assim, as instituições enviaram para o
presidente Vanderlei do CME via memorando os seguintes
nomes para representação dos Profissionais de Educação da
Rede Municipal de Ensino: Escola Municipal Palmas – Leila
de Moraes de Medeiros, Escola Municipal Jardim Pioneiro –
Maria Luiza Teilo de Araujo,Escola Municipal João
Menegusso Filho - Edna da Costa,Escola Municipal Bom
Pastor –Rosinete Santos Bonfim Paolim, Escola Municipal
José Valenga – TaianaDechristan Molina,Escola Municipal
Sagrada Família – Vania Maria Biernaski, Escola Municipal
Vereador Hemetério Torres – Andréa Aparecida Bavati,Escola
Municipal do Campo Professora Mercedes Marques dos Santos
– Rosiclea Aparecida da Cruz Trentini,Cmei Deputado
AnibalKhury – Juliana Mattos de Almeida Pianaro,Cmei Ester
WollereBorowski – DirleyAntonia Alves de Paula Bueno,Cmei
Eva NalepaIarek – MoniqueFrancini de Oliveira,Cmei Julia
LugariniMenegusso – Josimara da Silveira de Lara. Com as
indicações vinda de todas as instituições, no dia de hoje a
reunião é para definir quem serão os 6 titulares e os 6 suplentes
a representar o CME. Dentre todos os indicados apenas a
professora Leila de Moraes de Medeiros não participou da
reunião. Assim, de comum acordo ficaram como titulares:
Juliana Mattos de Almeida Pianaro, TaianaDechristan Molina,
Monique Francini de Oliveira, Rosinete Santos Bonfim Paolim,
Josimara da Silveira de Lara e Edna da Costa. E como
suplentes: Vania Maria Biernaski, Maria Luiza Teilo de Araujo,
Andréa Aparecida Bavati, DirleyAntonia Alves de Paula
Bueno, Rosiclea Aparecida da Cruz Trentini e Leila de Moraes
de Medeiros. Aproveitando a reunião ficou marcada a reunião
extraordinária para a eleição do presidente para o dia 21 de
setembro às 13 horas e 30 minutos. Sem mais nada a tratar, eu
Viviane Cristina WantukStawinski, designada para secretariar a
reunião, lavrei a presente, que após lida e aprovada será
assinada por mim e todos os presentes.

VIVIANE CRISTINA WANTUKSTAWINSKI

ANDRÉA APARECIDA BAVATI

CLAUDIA ELIANE PAMPUCH DE OLIVEIRA

DIRLEYANTONIA ALVES DE PAULA BUENO

EDNA DA COSTA

JOSIMARA DA SILVEIRA DE LARA

JULIANA MATTOS DE ALMEIDA PIANARO

MARIA LUIZA TEILO DE ARAUJO

MONIQUE FRANCINI DE OLIVEIRA

ROSICLEA APARECIDA DA CRUZ TRENTINI

ROSINETE SANTOS BONFIM PAOLIM

TAIANADECHRISTAN MOLINA

VANDERLEI ROXINSKI

VANIA MARIA BIERNASKI

Publicado por:

Gilead Reges Valente Raab
Código Identificador:ED118BD1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 10/11/2021. Edição 2387
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/